[image: image1.wmf](

)

(

)

(

)

ï

î

ï

í

ì

CONTRATADO

SUBSTITUTO

TEMPORÁRIO

[image: image2.png]

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS 2012.2

O Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática – PPGECNM – torna público o edital de abertura das inscrições para candidatura a seleção de bolsas pelo Programa de Demanda Social da CAPES e REUNI.

1.  Das vagas

Serão concedidas 5 bolsas Demanda Social e formação de Cadastro Reserva para bolsas REUNI e Demanda Social para os alunos regulares do PPGECNM. As vagas serão preenchidas somente se forem satisfeitos os critérios de seleção elaborados pela Comissão de Bolsa-Capes do PPGECNM, de acordo com a Portaria no52/ CAPES, de 26 de setembro de 2002, que dispõe sobre a concessão de bolsas.

A Comissão de Bolsa-Capes do PPGECNM ficará encarregada de selecionar o candidato à bolsa do Programa mediante critérios que priorizem o mérito acadêmico individual do aluno selecionado, vínculo empregatício e as condições socioeconômicas.

As bolsas concedidas terão duração de 12 (doze) meses, podendo ser renovada uma única vez pelo mesmo período, desde que o bolsista atenda as exigências de desempenho acadêmico explicitadas neste edital.

2 . Dos requisitos dos candidatos

Poderão se candidatar apenas alunos regulares no PPGECNM com entrada nos semestres 2011.2 e 2012.2. Os candidatos interessados deverão preencher a Solicitação de inscrição à bolsa de estudo do PPGECNM (Anexo 01) e atender aos requisitos mencionados nos itens 2.1 e 2.2 deste edital.

2.1. Bolsa de Demanda Social (CAPES)

A modalidade de bolsa Demanda Social-CAPES para o PPGECNM consiste em cotas que corresponde a 1/3 do valor da bolsa de Mestrado. Os candidatos aprovados pela Comissão de Bolsa-CAPES, deverão cumprir os seguintes requisitos:

a) Ser aluno regularmente matriculado no PPGECNM;

b) Dispor de 10 horas semanais para dedicar ao programa, em efetivo exercício nas instalações da UFRN (não computado o tempo em sala de aula dedicado às disciplinas do curso);

c) Apresentar Declaração do Professor Orientador (Anexo 02) afirmando estar de acordo em acompanhar as atividades referentes à bolsa;

d) Ter média igual ou superior a B;

e) Quando possuir vínculo de trabalho permanente ou temporário o total dos vencimentos não podem ultrapassar o valor integral da bolsa de mestrado;

f) Não pode ser servidor público federal;

g)
Não acumule a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa de agência de fomento de atividades de pesquisa e pós-graduação;

2.2. REUNI

Esta modalidade corresponde ao valor integral da bolsa de Mestrado. Os candidatos aprovados pela Comissão de Bolsa-CAPES, deverão cumprir os seguintes requisitos, de acordo com as Resoluções nº 135/2008-CONSEPE, de 23 de setembro de 2008, e 169/2008- CONSEPE, de 02 de dezembro de 2008:

a) Ser aluno regularmente matriculado no PPGECNM;

b) Dedicar 12 horas semanais, no mínimo, e 20 horas semanais, no máximo, às atividades de docência assistida, compreendendo preparação e execução das atividades (Anexo 02);

c) Quando possuir vínculo empregatício esteja liberado das atividades profissionais sem percepção de vencimentos;

d) Tenha comprovado desempenho acadêmico satisfatório, consoante às normas definidas pela UFRN;

e)
Não acumule a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa de agência de fomento de atividades de pesquisa e pós-graduação;

f)
Cumpra o programa de capacitação pedagógica, proposto pela Comissão de Gestão Pedagógica da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e aprovado pelo Comitê Gestor, com freqüência mínima de 75 % (setenta e cinco por cento).

3.  Das inscrições

As inscrições poderão ser efetuadas no dia 15 de agosto de 2012, na secretaria do PPGECNM de acordo com seu horário de funcionamento, situada no Centro de Ciências Exatas e Naturais da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, sala 11, Campus Universitário, Lagoa Nova, Natal – RN.

No ato da inscrição o candidato deverá entregar na secretaria do PPGECNM a ficha de candidatura (Anexo 01) e declaração do professor orientador (Anexo 02).

4.  Do processo seletivo e resultado

A Comissão de Bolsa-Capes do PPGECNM analisará as candidaturas dos candidatos seguindo os critérios elaborados. A divulgação do mestrando selecionado será no dia 17 de agosto de 2012. O candidato selecionado deverá comparecer a secretária do PPGECNM no dia 20 de agosto de 2012, o não comparecimento implicará na perda da bolsa e repasse para o próximo candidato na lista de espera.

Este edital tem validade de 11 meses a partir da data de sua publicação.
Natal, 08 de agosto de 2012.

A Comissão de Bolsa-Capes PPGECNM
Márcia Gorette Lima da Silva (Presidente da Comissão)

Josivânia Marisa Dantas (Membro da Comissão)

Jefferson Leandro Ramos de Oliveira (Representante discente)

ANEXO 01 - SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO À BOLSA DE ESTUDO DO PPGECNM

Aluno: ______________________________________________________________________

Ano de ingresso no PPGECNM: __________________________________________________

Matrícula: ________________________________ CPF: ______________________________

RG: ______________________________Órgão Expedidor: ___________________UF: _____

Possui vínculo empregatício: (   ) Não
(   ) Sim. Onde? _______________________________

____________________________________________________________________________

Cargo/função?_______________________________________________________________

Tipo de vínculo
[image: image3.emf]
Período de ingresso no PPGECNM (mês/anos):______________________________________

Previsão de término do curso (mês/anos):___________________________________________

Declaro estar de acordo com os critérios do item 2 do edital do processo seletivo para concessão de bolsas.

Natal, ________ de __________________ de 20____

_______________________________________________________________________

Assinatura do Aluno

ANEXO 02 - DECLARAÇÃO DO PROFESSOR ORIENTADOR

Eu, ________________________________________________________, professor (a) orientador(a) do(a) mestrando(a) _________________________________________________, concordo em acompanhar as atividades que o (a) discente desenvolverá no PPGECNM referente à bolsa e informar a Comissão de Bolsas-CAPES do PPGECNM sobre seu desempenho.

Estou ciente que o(a) discente deverá estar devidamente matriculado(a), não ser concluinte no ano corrente, não ter média semestral inferior a B, ou seja, C.R < 4, que deverá dedicar no mínimo de10 h semanais para DS ou 12h semanais para REUNI às atividades relativas à bolsa e enviar relatório semestral das atividades desenvolvidas.

Natal, ________ de __________________ de 2012.

_______________________________________________________________________

Assinatura do Professor(a) Orientador(a)

Sala 11 – CCET - Campus Universitário – Lagoa Nova - 59078-970 – NATAL / RN

http://www.posgraduacao.ufrn.br/ppgecnm - E-MAIL: ppgecnm@ccet.ufrn.br

Telefone/fax: (84) 3215-3824

_132172428.unknown